Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

1

CIRCULAR ESE-TAU Nº 230/2025

Data: 24/11/2025

Tema: PROGRAMA PRONTOS PRO MUNDO

Assuntos: APLICAÇÃO DA PROVA – INTERCÂMBIO 2026-2

Interessados: Escolas Estaduais

A Chefe de Departamento-Dirigente Regional de Ensino de Taubaté, no uso de suas atribuições legais,

considerando-se a necessidade de transparência de informações, por meio da Supervisão de Ensino responsável,

retransmite as informações do Departamento de Intercâmbio (DPIN) sobre Processo Seletivo 2026.2 sobre o

material para a aplicação da Prova de Inglês do Programa Prontos pro Mundo. Seguem as informações:

• TUTORIAL PRONTOS PRO MUNDO - FREQUÊNCIA EXAME: disponível em:

https://drive.google.com/file/d/1urpk_7y6TodigwhorD5bgiMCoWJAPDGs/view?usp=sharing e pela figura 01 a

seguir:

Figura 01: Tutorial Prontos pro Mundo - Frequência Exame

Fonte: a autora adaptado, 2025.

• PROGRAMA PRONTOS PRO MUNDO - TESTE DE PROFICIÊNCIA 2026.2 – LISTA DE

PRESENÇA:

https://docs.google.com/document/d/189wIs35fBQ5UF5zpGcyUBnLn454BiTpu/edit?usp=sharing&ouid=10787

8587860065164919&rtpof=true&sd=true  e pela figura 02 na sequência:

Figura 02: Programa Prontos Pro Mundo - Teste De Proficiência 2026.2 – Lista De Presença

Fonte: a autora adaptado, 2025.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1urpk_7y6TodigwhorD5bgiMCoWJAPDGs/view?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/189wIs35fBQ5UF5zpGcyUBnLn454BiTpu/edit?usp=sharing&ouid=107878587860065164919&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/189wIs35fBQ5UF5zpGcyUBnLn454BiTpu/edit?usp=sharing&ouid=107878587860065164919&rtpof=true&sd=true

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

2

• GUIA DE APLICAÇÃO DA PROVA PRONTOS PRO MUNDO.PDF,:

https://drive.google.com/file/d/1BGIcrSBxIH23LzXzP5zKoYR2JlSU8cHt/view?usp=sharing e pela figura 03

abaixo:

Figura 03: Guia de Aplicação da Prova Prontos pro Mundo

Fonte: a autora adaptado, 2025.

À disposição!

De acordo

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino

Silvana Aparecida de Paiva Rodrigo César Gonçalves

Supervisora de Ensino Responsável Supervisor Educacional Suplente

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1BGIcrSBxIH23LzXzP5zKoYR2JlSU8cHt/view?usp=sharing